CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº __________ DE 2023.

(Do Sr. André Figueiredo)

Requer a realização de Sessão Solene

em comemoração ao Dia do

Servidor.

Senhor Presidente,

   Requeiro à Vossa Excelência, com base no que dispõe o artigo 68

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene,

preferencialmente no dia 23 de outubro de 2023, em comemoração ao Dia do Servidor,

ocasião em que se pretende homenagear todos os servidores públicos do Brasil, a ser

organizada pela Frente Parlamentar Mista em Defesa do Serviço Público.

JUSTIFICATIVA

  No próximo dia 23 de outubro de 2023 a Frente Parlamentar Mista em

Defesa do Serviço Público irá comemorar o Dia do Servidor. A Frente foi lançada em

2019 e contou com o apoio formal de 235 deputados federais e seis senadores da

República, de diversos partidos de todas as unidades da federação, guiados pelo princípio

*C
D2

37
58

99
21

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237589921300

RE
Q

 n
.2

61
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

08
/2

02
3

10
:1

1:
10

.4
93

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

da justiça social, da transparência governamental e do desenvolvimento sustentável do

Estado e busca consolidar políticas de fortalecimento e modernização da administração

pública.

  A Servir Brasil tem como missão analisar o impacto das ações políticas e

protagonizar processos de decisões e de formulação de propostas que reafirmam seu

compromisso pela valorização do serviço público, indissociável da valorização de seus

profissionais e do direito da população a serviços públicos de qualidade.

  É mister reconhecer a dedicação dos servidores públicos para a construção

de um país cada vez melhor e o trabalho incansável para a melhoria da qualidade dos

serviços prestados. Estes trabalhadores estão presentes em todos os setores da vida

econômica e social e contribuem para a manutenção de direitos fundamentais e garantia

da cidadania de toda a população brasileira, estimando sempre, dentre outros, pelos

princípios da continuidade e da eficiência.

  No Congresso Nacional, seus membros têm conduzido discussões e ações

fundamentais para o serviço público, através de um intenso trabalho de escuta ativa e de

defesa de pautas comuns ao funcionalismo. Nunca demais destacar que a Frente

Parlamentar Mista em Defesa do Serviço Público vem ganhando espaço no Legislativo

na forte atuação e defesa dos Projetos de Lei, Emendas Constitucionais, Medidas

Provisórias de autorias diversas, buscando, sempre, a construção de pautas que venham a

ser consensuadas e que ocupem espaços de um diálogo social acerca das relações de

trabalho, de temas como o fortalecimento e a ampliação das políticas de democratização,

defesas de cunho político e social, melhoria nas condições de vida e trabalho de seus

representados.

  O presente Requerimento tem como objetivo principal prestar a justa

homenagem aos servidores públicos de todo o país, que representam suma importância a

sociedade e zelam com dedicação pela eficiência do Poder Público e pela legalidade das

normas da Administração.

 *C
D2

37
58

99
21

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237589921300

RE
Q

 n
.2

61
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

08
/2

02
3

10
:1

1:
10

.4
93

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de

aprovar o presente requerimento.

ANDRÉ FIQUEIREDO

Deputado Federal – PDT-CE

*C
D2

37
58

99
21

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237589921300

RE
Q

 n
.2

61
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

08
/2

02
3

10
:1

1:
10

.4
93

 -
M

ES
A